
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERENZA AZIENDALE DI PARTECIPAZIONE: RINNOVO PER IL TRIENNIO 2023 - 
2025

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Preso atto della proposta della Responsabile della Struttura Semplice a valenza Aziendale 
Comunicazione – U.R.P. – Formazione, di seguito riportata:

“Visto il Decreto legislativo n. 502/1992 e s.m.i., artt. 10 e 14 in merito alla qualità dei 
servizi sanitari erogati e alla tutela dei diritti dei cittadini alla fruizione dei servizi sanitari stessi;

Vista la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 18, sulla programmazione socio-sanitaria e 
sull’assetto del Servizio Sanitario Regionale, che prevede l’istituzione in ogni Azienda sanitaria di 
una Conferenza degli organismi di rappresentanza degli utenti, del terzo settore e 
dell’imprenditorialità sociale, onde riconoscere a questi soggetti un ruolo partecipativo nella 
programmazione e valutazione dei servizi sanitari, in armonia con quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2, del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

Viste le linee di indirizzo emanate dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 16-9683 del 
30.09.2008 “Art. 10, comma 2, L.R. 6 agosto 2007 n. 18 Istituzione e disciplina delle Conferenze 
aziendali di partecipazione”;

Visto il vigente Atto Aziendale dell’A.S.L. AL che all’art. 15 definisce la Conferenza Aziendale 
di Partecipazione “Organismo di rappresentanza degli utenti, delle Organizzazioni di Volontariato e 
degli altri soggetti del Terzo Settore e dell’Imprenditorialità sociale. Rappresenta uno strumento 
partecipativo con funzioni consultive e di proposta nella fase di elaborazione degli atti di 
organizzazione/riorganizzazione dei servizi sanitari”;

Viste le deliberazioni n. 1038 del 20.4.2009 avente ad oggetto “Adozione Regolamento 
della Conferenza Aziendale di Partecipazione”, n. 1188 del 15.5.2009, con oggetto “Rettifica 
Regolamento della Conferenza Aziendale di Partecipazione approvato con deliberazione 2009/1038 
del 20.4.2009 e proroga termini per la presentazione delle candidature”, n. 549 del 10.12.2012, 
“Modifica Regolamento della Conferenza Aziendale di Partecipazione” e n. 74 del 25.01.2018 
avente ad oggetto “Conferenza Aziendale di Partecipazione: rinnovo per il triennio 2018 - 2020 e 
riadozione Regolamento di funzionamento”;

Considerato che occorre provvedere al rinnovo della composizione della Conferenza 
Aziendale di Partecipazione per il triennio 2023-2025;



3

Vista la D.G.R. n. 16-9683 del 30.09.2008, la quale all’art. 3 recita “La composizione della 
conferenza è data da rappresentanti degli utenti e degli organismi del terzo settore che 
collaborano con il sistema dei servizi sanitari erogati dall’azienda sanitaria e da rappresentanti 
dell’azienda stessa.” … “Sono, altresì, presenti nella Conferenza i rappresentanti delle componenti 
aziendali impegnate nella programmazione e nella garanzia della qualità dei servizi: tra questi 
rientrano il Direttore Sanitario d’Azienda, il responsabile dell’ufficio relazioni con il pubblico (URP) 
e/o il responsabile della struttura per la qualità, i responsabili di struttura di volta in volta 
interessati secondo l’ordine del giorno e un rappresentante delle professioni infermieristiche, 
tecnico-sanitarie e della riabilitazione”;

Dato atto che, per la componente associativa, a seguito della pubblicazione di apposito 
avviso sul sito aziendale, entro il termine stabilito del 20.05.2023 sono pervenute all’A.S.L. AL 
undici domande di candidatura dei rappresentanti delle seguenti Associazioni:

1 AIAS  ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI 
SEZ. ALESSANDRIA

2 AID – ASSOCIAZIONE ITALIANA DISLESSIA

3 AISM - ASSOC. ITALIANA SCLEROSI MULTIPLA

4 APROVA - ASSOC. PER LA PROMOZIONE DEL 
VOLONTARIATO ALESSANDRINO

5 APOS  - ASSOCIAZIONE BAMBINI AFFETTI DA PARALISI 
OSTETRICA

6 CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI TORTONA

7 LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI

8 ASSOCIAZIONE VELA

9 VOLONTARI ITALIANI ASSISTENZA SOFFERENTI   VITAS

10 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO REGIONALE

11 CITTADINANZA ATTIVA (TDM)

Preso atto che tutti i soggetti designati dalle associazioni soddisfano i requisiti previsti dal 
Regolamento, si propone la loro nomina quali componenti della Conferenza Aziendale di 
Partecipazione dell’A.S.L. AL per la componente associativa;

Considerato che per quanto attiene alla componente aziendale si rimanda al dettato dell’art. 
4 del vigente Regolamento che recita: “Sono presenti nella Conferenza i rappresentanti delle 
componenti aziendali, tra i quali rientrano il Direttore Sanitario d’Azienda, il Responsabile della 
S.S.A. Comunicazione U.R.P. Formazione, un rappresentante del Di.P.Sa. e i responsabili di 
struttura di volta in volta interessati secondo l’ordine del giorno”;



4

Considerato quanto sopra esposto, si propone di rinnovare la composizione della 
Conferenza aziendale di Partecipazione, ammettendo come componente associativa i soggetti 
individuati dalle Associazioni che hanno presentato domanda.”

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di rinnovare, per il triennio 2023-2025, la composizione della Conferenza aziendale di 
Partecipazione, nominando, per quanto attiene alla componente associativa, i soggetti 
individuati dalle Associazioni che hanno presentato domanda come da prospetto seguente:

CONFERENZA AZIENDALE DI PARTECIPAZIONE ASL AL 2023 - DOMANDE AMMESSE

N. DENOMINAZIONE INDIRIZZO TITOLARE SUPPLENTE

1
AIAS  ASSOCIAZIONE 
ITALIANA ASSISTENZA 
SPASTICI SEZ. ALESSANDRIA

VIA GALIMBERTI 2/A 
ALESSANDRIA 15121 Rossella Di Donna Savino Di Donna 

2 AID – ASSOCIAZIONE 
ITALIANA DISLESSIA

PIAZZA DEI MARTIRI n. 5
40121 BOLOGNA Gobbi Michela Cellerino Francesco

3 AISM - ASSOC. ITALIANA 
SCLEROSI MULTIPLA

via Dei Guasco, 47 - 
ALESSANDRIA Gera Gabriella Tonelli Anna

4

APROVA - ASSOC. PER LA 
PROMOZIONE DEL 
VOLONTARIATO 
ALESSANDRINO

Sede legale via Venezia 
7 - 15121  ALESSANDRIA
Sede operativa
Via Mazzini 85
15121 Alessandria

Tonelli Anna Delpiano Maria Vittoria

5
APOS  - ASSOCIAZIONE 
BAMBINI AFFETTI DA 
PARALISI OSTETRICA

VIA P. ERCOLE 35  c/o 
GISMONDI - FELIZZANO 
15023

Gismondi Federica Coinu Giannetto 

6 CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA DI TORTONA

Via Postumia snc Zona 
CO.IN.ART.2 TORTONA 
15057

Dal Torrione Antonio Borro Elisa 

7 LEGA ITALIANA PER LA 
LOTTA CONTRO I TUMORI

VIA VENEZIA 16   
ALESSANDRIA 15121 Bruno Roberto Libener Roberta

8 ASSOCIAZIONE VELA Piazza Cappuccini, 9   
OVADA 15076 Cosmello Enrico Romero Pierandrea

9
VOLONTARI ITALIANI 
ASSISTENZA SOFFERENTI   
VITAS

P.ZA S.STEFANO 3   
CASALE MONFERRATO 
15033

Degiovanni Daniela Ballarino Paola

1
0

CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE

Via B. Ramazzini, 31 - 
00151 Roma Mauri Patrizia Bologna Marco

1
1

CITTADINANZA ATTIVA 
(TDM)

Via Cavour 31,
 10123 Torino Pizzorni Giorgio Barosio Maria Pia

2. di nominare, in relazione alla componente Aziendale della Conferenza, il Direttore Sanitario 
d’Azienda, il Responsabile della S.S.A. Comunicazione U.R.P. Formazione, un 



5

rappresentante del Di.P.Sa. e i responsabili di struttura di volta in volta interessati secondo 
l’ordine del giorno, come previsto dall’art. 4 del Regolamento della Conferenza Aziendale di 
Partecipazione dell’A.S.L. AL;

3. di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, per consentire lo svolgimento degli adempimenti conseguenti.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.S.A. COMUNICAZIONE - URP - FORMAZIONE

Proposta 2335/23

Responsabile del procedimento:  Poletto Rossella

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Chessa Francesca

.


		2023-11-02T11:23:31+0100
	LUIGI VERCELLINO




